'- Pregão Eletrônico n° 43/2014
.:. '

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
43/2014 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E A EMPRESA MEGA
TELEINFORMÁTICA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

Processo: 23111.008927/2016-10

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, neste ato
denominada CONTRATANTE, com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio
Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ (MF) sob o nO06.517.387/0001-34,
representada pelo Magnífico Reitor, Prot. Dr. JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES,
brasileiro, casado, RG n°. 10.861.483 - SSP/SP, CPF nO. 051.025.613-91, residente e
domiciliado nesta capital.

CONTRATADA: MEGA TELEINFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nO
11.408.142/0001-09, com sede na rua Epitácio Pessoa, nO155, Térreo, Centro, Esperança

PB, CEP 58.135-000, e-mail: paulo@megacampina.com.br e
gutemberg@magacampi.com.br, fone nO (83) 3341-5667 / 8869-0039, neste ato
representada pelo Senhor GUTEMBERG CASSIANO DO CARMO SILVA, portador(a) da
Cédula de Identidade n? 2.253.293 - SSP/PB e CPF nO029.003.464-79.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 43/2014, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência e a supressão
do contrato n° 43/2014, levando em consideração o exposto em sua Cláusula Décima
Terceira, Décima sétima e o processo UFPI n° 23111.008927/2016-10.

Fundamentação Legal: Inciso 11 do art. 57 e §1° e §2° do art. 65 da Lei n°
8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 07/07/2017 a 07/07/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA SUPRESSÃO

O valor anual do contrato, após a supressão, passará para R$ 1.825.800,00 (um rf
milhão, oitocentos e vinte e cinco mil e oitocentos reais). A importância ora estabelecida
corresponde ao valor anterior do contrato, R$ 2.298.000,00 (dois milhões e duzent~
noventa e oito mil), com decréscimo de 15% (quinze por cento). ~)

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-Pl 1/2

"PregãoEletrônico n° 43/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portei a - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108565 / FONTE: 112

CLÁUSULA QUINTA - DA INAL TERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nO 43/2014, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

Teresina (PI), 07 de julho de 2017.

TESTEMUNHA:

ete'ne 1?c/n$MC5 A rt1fia
N ME:
CPF: éJSlgO'8'7-3 3 -01-

TESTEMUNHA:

~~ "i103.<Q, o.. ~. J
NOME: ~
CPF: '3 ~ a, qc~ 2.a a _~~

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela lninga
daf.gc@ufpLedu.br- www.ufpi.br- CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-Pl 2/2

Pregão Eletrônico n" 43/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

ANEXO - 3° TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 43/2014

GRUPO ITEM Descrição QT Unid Total Mensal Total Anual

Contratação de Serviço de Link -
Porta + Acesso - Circuito Tipo 1

12 MESES01 Localidade SITE Bom Jesus- 10.625,00 127.500,00
Campus Cinobelina Elvas

BR 135, km 3, Zibrazem - Bom
JesuslPI

Contratação de Serviço de Link -
Porta + Acesso - Circuito Tipo 2

395.250,00G1 02 Localidade SITE Bom Jesus - 12 MESES 32.937,50
Campus Cinobelina Elvas

BR 135, km 3, Zibrazem - Bom
JesuslPI

Contratação de Serviço de Link -
Porta + Acesso - Circuito Tipo 3

697.000,0003 Localidade SITE Bom Jesus - 12 MESES 58.083,33
Campus Cinobelina Elvas

BR 135, km 3, Zibrazem - Bom
JesuslPI

Contratação de Serviço de Link -
Porta + Acesso - Circuito Tipo 1
Localidade SITE Floriano - 12 MESES04 Campus Almicar Ferreira 5.425,83 65.110,00
Sobral
BR 343, km 3,5, Bairro Meladão -
FlorianolPI
Contratação de Serviço de Link -
Porta + Acesso - Circuito Tipo 2
Localidade SITE Floriano - 153.000,00G2 05 Campus Almicar Ferreira 12 MESES 12.750,00
Sobral
BR 343, km 3,5, Bairro Meladão -
FlorianolPI
Contratação de Serviço de Link -
Porta + Acesso - Circuito Tipo 3
Localidade SITE Floriano - 267.750,0006 Campus Almicar Ferreira 12 MESES 22.312,50
Sobral
BR 343, km 3,5, Bairro Meladão -
FlorianolPI

Contratação de Serviço de Link -

G4 10
Porta + Acesso - Circuito Tipo 1

19.550,00Localidade SITE Picos - Senador 12 MESES 1.629,17
Helvídio Nunes de Barros
Rua Cícero Eduardo, S/N, Bairro ...-...

,~
..

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. MIO. Petrônio Portela Inmga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-PI 3/2

'Pregão Eletrônico n" 43/2014
.,:. t

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portei a - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

Junco - PicoslPI

Contratação de Serviço de Link -
Porta + Acesso - Circuito Tipo 2

84.490,00
11 Localidade SITE Picos - Senador 12 MESES 7.040,83

Helvídio Nunes de Barros
Rua Cícero Eduardo, S/N, Bairro
Junco - PicoslPI

Contratação de Serviço de Link -
Porta + Acesso - Circuito Tipo 3

143.650,0012 Localidade SITE Picos - Senador 12 MESES 11.970,83
Helvídio Nunes de Barros
Rua Cícero Eduardo, S/N, Bairro
Junco - PicoslPI

Total: 1.825.800,00

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpLbr - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-Pl 4/2

34 /SSV /677-7069 Oiário Oficial da União - Seção 3 N° 144. sexta-feira. 28 de julho de 2017

Número do Contrato: 37~OI3.
N\l Processo: 2311 I 00<)621 ~O 1672.

PREGÃO SISPP N" -s "013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADF FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
117034~4000 151. Comratada : ECOSERVtCE GERENCIAMENTO
F -TRA1.\\IEl'TO DE RESrOUOS lTD,\. Objeto: Prorrogação de
,igCIKiJ c reajuste do contrate n" 37 ~013 levando em considcr.lçiio (l

exposto em sua cláusula quinta c sexta. Fundamento Legal: lei
8666 <13 Vrgcncra: 15 (li 2017 a 15072018. O;J!3 de Assinatura:
1407c(J17

tSICON - ,707,0171 154048-152G5-2017NE800090

Número do Contrato: ~8 2014
N° Processo: :!.; 11 1008926201667.
PREG\() SISPP N" 4.1 "014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SID.\DF FEDERAL DO -PIAl'I. CNPJ Contratado:
0130048-000190. Contratado SOBRAI \lEI SER\KOS E -TE-
LECOMI"'JICACOES LTDA - MF. Objeto: Prorrogação de \ igõncia
do contrate n" :-82014 levando em consideração o exposto em sua
cláusula 13" Fundamento Leg31: Lei 866693 Vigência: Oí.07 2017
a 0707.2018. Data de Assinatura: 0707.2017.

rSICON - ,707 "0171 154048-15265-2017NE800090

,:.t

ltES\'ll \1)0 IH . ./ll G \ \l1..'TO
TO\I.\O \ DF PltE(OS x ,:2017

Numero do Contrato: 40/2014.
N° Processo: 23 I 1I00962020 16~8.
PREGÃO SISPP W 48/2014. Contratante: fUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
05552341000193. Contratado: L. M. DE SOUSA OLIVEIRA - ME
<Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nO~Of201.;J levando em
consideração o exposto em sue cláusula quinta. Fundamento Legal:
Lei R666 <)3 . Vigência: 17/0712017 a 17/07/201 S. Data de Assinatura:
1707'2017.

A UFPL através da Comissão de Licitação dc Obras e Ser-
viços torna público aos interessados o Resultado de Julgamento re-
lativo á Tomada de Preços nOO3'2017 UFPI. realizada no dia
27/07/2017. na Sala de Reuniões da Prefeitura Univcrsuária. no Com-
pus Ministro Pcrrônio Portctla.cm Tcrcsina/Pl. A Comissão com base
nas exigências previstas no instnuucnto conv ocatório c dentro dos
parârnetros da Lei S(i(i6 <)3, considerou a empresa Saga Engenharia
LIda .. aquela eom o menor preço global cfcnado.

(SICON - "7,0712017) 154048-152G5-2017NE800090
(SIDEC - 27/07/2017) 154048-1S265-2017NE800090

L\.TH,ITO DE TER.\10 ,11)111\ O Y' 312017 . L'Se 154t)~R

Número do Contrato: 43,2014.
N° Processo: 23111008927201610.
PREG.Ã.O sisrr N" ~J/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE fEDERAL DO -PIAül. CNP J Contratado:
1140814"000109. Contratado : ~IEGA TELEI:--:FORMATICA EIRE-
I I - ME <Objeto: Prorrogação de \ igência e supressão de 15% do
contrato n" 4jl01~ levando em consideração o exposto em sua cláu-
sula 13° e 17°. Fundamento Legal: Ineiso 11 do art. 57 e §§ 1° e 2° do
art. 65 da lei 8666 Q3. Vigência: 0707110 J 7 J 0710720 IS. Data de
Assinatura: 07 07i2017.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO CRANDE

Processo: ~.H 16003413::!0 1709. CO~\·lTl: N" 5 2017. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FIJRG. CNPJ
Contratado: 17182875000154. Contratado: L. B TELEINFORMA-
TIC\ LTDA - ME <Objete: Instalaçâc elétrica. cabeamcnto. estru-
turado para rede de dados e telefonia do prédio multiuso. Fundamento
LegJI: Lei 866611993 . Vigência: 140720'- a 13072018. Valor
Total: RSI7.IJ9.3('. Fonte: 112000000 - 2017NE801261. Data de
Assinatura: 1~/07/2017.

(SICON - 27/07/2017) 154048-152G5-2017NE800090 (SICON - 2710720171 154042-15"59-2017NE800167

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

EOIT,\I '\' 1. DF 14 nr JU.1I0 IlF 1017
PROCrSSO SFLETIHI SI\IPl.lflC vno PAR,\ SFI.FÇ \0 E CO,\;TR \T,\C'O DF. PROFESSOR ,l'BSTlTl'TO

A Diretora do Cumpus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia. Professora Dra. Dalza Gomes do Silva no uso das atribuições conferidas pela Portaria n" 1.312 GItUNIR, de
22.12 201 ..t e ccnsrderundo os termos da lei n" 8.745/')3. alterada pelo Lei 9.R49199 e pela lei 12.42512011. combinada com a Lei t~.77~/~OI2, alterada pela lei 12.S63 2013, Portaria f\IEC n" 2~J, de 0303/2011.
pubhcada no DOU de O-t m 2011. e o Decreto 6.94-t 2009, toma público a abertura dos inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contrataçâo de Professor Substituto. nos termos deste Edita! e.
subeidianarncntc. no q\IC couber. da Portaria 1.1 57/201 4/GRJUNIR. de 06 de novembro de 2014.

I. DAS INFO~\1A(ÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO
I I O Processo Seletivo Simplificado. objeto deste Edital. será coordenado pela Direção do Campus de Rolim de Mouca através de Banca Examinadora nomeada por portaria. podendo, para esse fim, publicar

atos. avisos. convocações. comunicados c demais regulamentações:
I.~ A Dircçâo do Campus de Rolim de Moura. através da Banca Examinadora. poderá recorrer aos serviços de outros setores do UNIR necessários à realização do processo sclctiv o.
IJ Os trabalhos sob 3 coordenação da Direção do Carupus de Rolim de Moura. através da Banca Examinadora. terminarão quando da publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da

1 4 Caberá :l Diretoria de Recursos Humanos tomar as previdências necessárias para a conumação dos candidatos aprovados.
I.) .\s contrataçôes serão feitas por um prazo determinado de ate I (um) ano, podendo ser prorrogadas até o limite legal estabelecido no art. ~o da Lei n° 8.74593.
1.6 O prazo de \ alidadc do processo seletivo é de I (um) ano. contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da União da homologação do resultado final. podendo. o critério da Administração. ser

prcrrcgndo por igual período.
". D.~S V.\G.\S. DO PFRFIL. DO REGIME DE TRABALIIO. D.~ TITIJLA(ÃO
:! I O concurso público situplificudo de que trata o presente Edita! tem por objetivo contratar Professor Substituto para o Magistério Superior da UNIR. de acordo com o quadro de vagas a seguir:

i-.c . -ESPEC-IFlCAÇOES DAS \'AGA~Sr PARA, COI\TIl.ATA .AO DE PROFESSORES SIJIlSTITUTOS PAIl.A OS DEPAltTA~IEI\TOS DO AMPUS DE ltOLl~1 DE MOIJRA - RO ~i Quant. r Campus ! Departamento Area Subárea Re5~me Classe I Tttulaçâe exigfda I

~ . ~___l__"_~~__--+_.....•-r-v-r-r-__ -+ -.--...,.,~....,.,===- +-,T~ra~b",a~lh",o+_="",,,...._.L.. I_---.-====-::.-::-=~
irl

l

•.~~~;r~C_ lEd!tc~~5~:lJg~Ca!!!llo t7~~i8ó~~~ Sociologia (7020000<)) T - 20 com'~~~~'~f~IG~~50 Fspccializaçâo na ~

011 Rolrrn de Auxiliar A ~
Moura Educação Educação Tópicos Especificas de Educação (70807000) T - 20 com especialização I Especialização na área

. ....•.... 170800006
Ol! Rolim de Departamento dc His- -0500001 História 705050~7 História Regional do Brasil T -W Auxiliar A

~ loura tória
Graduado cm 11istória

R~l~n~r~e TDcrart~c~iil~Wo de Vc- 10600003 Morfologia 10601000 fd~àl~rrb~ ) 1?s~~II~~ii;}8~~~b0290~1~~~~,Gmbri~1I(lgio T ~O Assistente A I ~
Mcstrado em Medicina ..Veterinária ou

'- '-1 .l.... L. '-. .l.... ~ em areª,-<;_o1Ins _

I contrato no período de 6 meses, podendo ser prorrogado por igual período.
~ contraio no período ~e 1 ano. podendo ser prorrogado por igual período
~ 2 Consideram-se 3S Arcas de Conhecimento e as Subárcas as cstabclccidas pela CAPES.
:!3 .\ Remuneração Bruta do Encargo se encontra no quadro abaixo:

Vencimento Básico
Remunera ão conforme Lei 13.325/2016 - Professor T-20*

Retribui ão or titula 50
Es ccializa ão Mostrado Doutorago

Auxiliar A R· 2.23629
[bU-X.liar'=;5 g;nl-Ê.~péc@JLãTo _.. R$ 2.23629

~~~2.1~~~~~~~~)u _. ~- _.. --+,---~~él!i~~~:~"'~S~"'~;;;~,----t-------==::....-----l--~5,-"3.!.1>.1.
7-".3 t__

~re"cid~)_de 3uxili-º---ª.limcOIação no \",al",o,-r",d'.e-"R"'$~",..2'"'9"'0"'0 . .

:Ãuxlllor A R 3.11722
I..Au:<Il1ar/\(0111 E::;.Qeclal!4.~ RS 3.117,22
tbssistente " : vlcstrndo R 3.11722
AQJ..unto.j\ - DQutorodo RS 3.11712

R$ 17179 ___ L

R$ 1.0liR 78

R$ 4101i7
RS 1.091

R. 2.5,039

Este documente pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.bdautcllticidadc.html.
pelo código 0003201707~8000J4

Documento assinado digitalmente conforme MP n~ 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
lnfracstrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brosil.